

و.س. نیکیتین عضو فراکسیون مجلس دولتی روسیه

یک مقایسه آماری درباره تحصیلات در شوروی و روسیه

ترجمه بهروز بکتاشی
از سایت حزب کمونیست روسیه فدراتیو

فراموش نکنید که سال ۲۰۰۷ مصادف با ۹۰ سالگی انقلاب کبیر سوسیالیستی است. انقلابی که سیستم تحصیلات عالی را به قله های پیشرفت های در اتحاد شوروی رساند. حکومت شوروی طی دوران اندک تاریخی تحصیل همگانی را تامین نمود و بهترین سیستم آموزشی دولتی را خلق کرد که به مردم شوروی امکان پرواز به فضا را داد. حکومت زحمتکشان از خلق هیچ امکانی برای سواد و تربیت نسل جوان دریغ نکرد. سالانه کودکستان ها و مدارس جدیدی احداث می شدند، تالارهای پیشاهنگان و اردوگاه های پیشاهنگی دایر بودند، جوانان در دسته های کاری دانشجویی با زندگی آشنا میشدند، در رقابت خلاقیت علمی- تکنیکی شرکت می کردند و بطور فعال به ورزش مشغول بودند. دانش آموزان از کتاب های درسی رایگان برخوردار بودند. دولت خلقی نه تنها تحصیلات عالی رایگان را برای دختران و پسران تامین می کرد بلکه همچنین کار و مسکن را برای متخصصین جوان تضمین می نمود.

ما هم اکنون شاهد و ناظر عملکرد دولت، حکومت، اهداف و ارزش های دیگری هستیم. حاکمان کنونی نمونه غرب را الگوی خود قرار داده اند و بطور فعال سیستم بیگانه آموزش غربی را تحت عنوان دمکراتیزه کردن جامعه به روسیه تحمیل می کنند. این سیاست هم اکنون در خود آمریکا با انتقاد روبروست و حتی از سیستم آموزشی شوروی می خواهند پیروی کنند، در حالیکه سمت و سوی شکل گیری سیستم تحصیلی روسیه بر اساس الگوی مکتب قدیمی آمریکا است.

بنا به داده های کمیته مرکزی اتحادیه کارمندان علم و آموزش، طی ۴ سال، تعداد مدارس در روسیه ۱۰ درصد و تعداد محصلین ۱۷ درصد (۳ میلیون نفر) کاهش یافته است و در سال ۲۰۰۸ این رقم تقریباً به ۲۰ درصد خواهد رسید. بعنوان مثال، در سال گذشته ۱۶ مدرسه در منطقه پسکوسکایا تعطیل شده است. تنها در سال گذشته ۱۶ درصد از شمار معلمان کم شده است. بسیاری از معلمان جوان بدلیل دستمزد پائین این شغل را ترک می کنند. طی ۵ سال اخیر تقریباً ۲ برابر از تعداد معلمان - از ۲۲۵ هزار به ۱۳۰ هزار - کاهش یافته است. بدلیل سطح پائین حقوق بازنشستگی به تعداد معلمان بازنشسته ۱,۶ برابر افزوده شده است. تمامی این رفرم های باصطلاح دمکراتیک موجب کاهش سالانه کیفیت آمادگی فارغ التحصیلان مدارس می شود. روسیه بنا به سطح آموزش و تحصیلات مقام ۶۰ را در جهان اشغال می کند. دو باره بیسوادی ظاهر شده است. ۲ میلیون کودک سن مدرسه ای، در روسیه کنونی حتی برای یکبار هم پشت نیمکت های کلاس مدرسه ننشسته اند و توان خواندن و نوشتن را ندارند.

هر سال بطور قابل ملاحظه ای بودجه برای طرح ملی "تحصیلات" کاهش می یابد. در سال ۲۰۰۷ نزدیک به ۵۲ میلیارد روبل به تحصیلات اختصاص داده شده است. حتی این رقم در سال ۲۰۱۰ به یک میلیارد روبل خواهد رسید.